


MARIAN SKOCZEŃ 

PLOCIANA W ARCHIWUM NARODOWYM WE FRANCJI 

W Archiwum Narodowym w Paryżu (Archives Nationales) znajdują się dwie teczki poświęcone 
kontaktom kulturalnym Uniwersytetu Paryskiego (Sorbona) z Polską w I. 1909-1961, seria AJ/16 
(Akademia w Paryżu), sygn. AJ/16/6989. Zawierają m.in. Raport Henri Mazeauda, Statusy i 
korespondencję Stowarzyszenia Francusko - Polskiego (Association France-Pologne) z lat 1920-
1939, Statuty i Raport z działalności francuskiej Unii Przyjaciół Polski (Union Française des 
Amis de la Pologne) z lat 1921-1939, korespondencje, plakaty, wycinki z gazet Centrum Studiów 
Polskich w Paryżu i Biblioteki (Centre detudes polonaises de Paris et Bobliothegue) z lat 1935-
1946 oraz korespondencję różną z lat 1919-1958. 

Należy podkreślić, że zawartość obu teczek nie była dotąd przez nikogo wykorzystywana. 
Wśród tych materiałów znajdują się dwa listy napisane przez polskie rodziny z regionu 

płockiego z ofertą pracy wakacyjnej dla francuskich studentów (konwersacja w języku francuskim 
z dziećmi), z których jeden, według źródeł, spotkał się z reakcją we Francji. Jest to list ziemianki 
Jadwigi Cieślińskiej z miejscowości Bożewo k. Sierpca. Stanowi on ciekawy przyczynek oby-
czajowy środowiska ziemiańskiego w Polsce lat międzwojennych, a szczególnie Mazowsza Płoc-
kiego. Z tego względu dokonałem jego fotokopii i tłumaczenia na język polski oraz listów będących 
reakcją Konsula francuskiego w Polsce i Sekretarza Instytutu Studiów Slawistycznych w Paryżu, 
z myślą o ich publikacji w kwartalniku "Notatki Płockie". 

Marian Skoczeń. Paryż 

OFERTA SPĘDZENIA W A K A C J I NA WSI W POLSCE 

moralne, wykształcenie, dobre zdrowie i kochała dzieci. Te są 
wesołe i inteligentne. Wymaga się również i to jest bardzo istotne 
dla tej młodej osoby, aby lubiła wieś i piękno natury, bowiem poza 
życiem rodzinnym, pracami w polu i w gospodarstwie oraz ob-
cowaniem z piękną naturą rozrywki są rzadkie. 

Młoda osoba może być katoliczką lub protestantką. 
Posiadłość rodziny, która składa ofertę znajduje się m. Sier-

pcem a Płockiem i jest położona nad małą rzeką Skrwą. Dobra 
te obejmują 350 ha, są oddalone 22 km od Sierpca i 25 km od 
Płocka. Można się kąpać w dole rzeki od zapory krochmalni, a 
z drugiej strony łowić ryby. Obydwa brzegi rzeki należące do po-
siadłości są oddalone od domu 500 m. Dobra rozciągają się na 
równinie ok. 100 m wzdłuż rzeki. 

Ziemia jest piaszczysta klimat ciepły i suchy, noce zimne. 
Woda pitna pochodzi z ujęcia źródlanego, jest pierwszej jakości. 
Żywność jest zdrowa, specjalnie zajmuje się tym gospodyni domu. 
W posiadłości jest samochód, lecz w tym sezonie nie ma częstych 
wyjazdów do miasta, ponieważ jest to okres żniw i zasiewów. 
Jest również motorower. Kościół i filia poczty są w odległości 2,5 
km od domu. Inni wielcy właściciele ziemscy mieszkają w pro-
mieniu 10 km i mówią po francusku. 

Co do właścicieli dóbr. mąż w zasadzie mówi mało, nie zna 
języka francuskiego, w przeciwieństwie - matka i dwoje dzieci 
rozmawiają w tym języku. Podczas dwóch miesięcy wakacj i ro-
dzice są bardzo zajęci pracami polowymi, w gospodarstwie i pro-
wadzeniem domu Rozumie się, że poza trzema godzinami prze-
znaczonymi na konwersację z dziećmi w języku francuskim, młoda 
osoba będzie mogła dowolnie dysponować swoim czasem. 

Rodzina, o której mowa jest katolicka, ludzie wykształceni i 
dystyngowani; dobry ton i prostota są ich regułą. 

Aby przybyć na miejsce, trzeba jechać przez Warszawę. Bilet 
2-giej klasy z Paryża do Warszawy kosztuje 186 zł (ze zniżką) 
i 207 zł (bez zniżki) - z Warszawy do Sierpca w 2-giej klasie 
kosztuje 15 zł. W 3-ciej klasie ceny są niższe o 30%. Wystar-
czyłoby kupić bilet z Paryża do Warszawy, Francuz, rodzice i przy-
jaciel rodziny oczekiwaliby na tę młodą osobę na dworcu i zajęliby 
się nią aż do miejsca przeznaczenia. 

Francuzka pragnąca skorzystać z powyższej oferty powinna 
się skierować do pani Jadwigi Cieślińskiej 

dobra Cieślin 
poczta Bożewo 

k. Sierpca (Polska) 
Warszawa, 17 maja 1933 r. 

Ofertę kierujemy do młodej Francuzki pragnącej odpocząć na 
wsi, daleko od gwaru, w wspaniałych warunkach klimatycznych 
i żywieniowych, ale która pokryłaby koszty podróży i chciałaby 
przez cały czas pobytu trzy godziny dziennie rozmawiać po fran-
cusku z dziesięcioletnim chłopcem i jedenastoletnią dziewczynką. 
W zamian osoba ta otrzymałaby bez wydania jednego grosza: 
mieszkanie, wyżywienie, pranie i inne usługi. Mieszkanie składa 
się z jednego pokoju w domu gospodarzy na poddaszu (jeden 
z dwóch pokoi gościnnych), ze skromnego umeblowania, elektry-
czności, ogrzewania i telefonu. 

Jest wymagane , aby młoda osoba miała solidne wychowanie 
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K O N S U L FRANCJI DO SEKRETARZA UNIWERSYTETU 

PARYSKIEGO 
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Warszawa, 18 maja 1933 r. 
Pan Sekretarz, 
Mam zaszczyt przesłać Panu list z ofertą pracy w dwóch eg-

zemplarzach pochodzący od polskiej rodziny, który powinien zain-
teresować niektórych studentów Uniwersytetu w Paryżu. 

Akta te oczywiście są przekazane bez gwarancji ze strony 
Konsulatu. 

Proszę przyjąć Panie Sekretarzu wyrazy wielkiego poważania. 

Konsul Francji 

SEKRETARIAT SEKCJI POLSKIEJ INSTYTUTU STUDIÓW 

S L A W I S T Y C Z N Y C H DO REKTORA UNIWERSYTETU 

W PARYŻU 

Paryż, 22 czerwca 1933 

Panie Rektorze, 
Pan Zalewski, Sekretarz Sekcji Polskiej Instytutu Studiów Sla-

wistycznych zbadał złożone oferty pracy pochodzące od polskich 
rodzin, które zostały skierowane do Konsula Francji w Warszawie. 
Wszystkie są interesujące i przesłaliśmy je do Pana Grappin, pro-
fesora języka polskiego w Szkole Języków Wschodnich. 

Miody student pierwszego roku Szkoły Języków Wschodnich, 
pan Jegon, skontaktował się z panią Ewą Rudzińską z miejsco-
wości Leki, lecz my nie wiemy jak zakończyły się te rozmowy. 

Co do innych, żaden kandydat nie zgłosił się. Co do ostatniego 
listu pan Zalewski zaznaczył, że nie ma nadziei dla pani Cie-
ślińskiej (dobra Cieślin), która pokryje koszty pobytu w czasie wa-
kacji, lecz która nie opłaci podróży. 

Żechcijcie przyjąć Panie Rektorze wyrazy mojego wielkiego 
uznania 

Sekretarka 

M. Denis 
List pani Rudzińskiej nie zachował się w aktach (przypis MS). 
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